



Telšiuose istorinę žemaičių pergalę įprasmino paminklas Durbės mūšiui

Šeštadienį, liepos 23 d., Žemaitijos ir šių metų Lietuvos kultūros sostinėje buvo atidengtas paminklas, skirtas įamžinti istorinei pergalei Durbės mūšyje.



Organizatorių nuotr.

1260 metų liepą kuršių žemėje, prie Durbės ežero vykusiame mūšyje žemaičiai nugalėjo Vokiečių ir Livonijos ordinų kariuomenę sužlugdydami jų planus užgrobti Žemaitiją. Ši pergalė kuriam laikui pristabdė Vokiečių ordino veržimąsi į rytus leido sustiprėti Lietuvos valstybei.

„Žemaičiai parodė savo jėgą – sumušė dvigubai gausesnę, patyrusią Ordino kariuomenę ir suteikė galimybę stiprėti Lietuvos valstybei. Esame jiems dėkingi, kad nutiesė tiltą į dar didesnę pergalę. Lygiai po 150 metų, vėlgi liepos viduryje, Žalgirio mūšyje buvo galutinai sutriuškintas Ordinas“, – kalbėjo paminklo atidengimo ceremonijoje dalyvavęs Ministras Pirmininkas Algirdas Butkevičius.

Paminklo „Durbės mūšis“ idėjos autorius – prof. Algirdas Žebrauskas, goreljefą

sukūrė skulptorius iš Gargždų Algirdas Bosas, o metalinę dalį padirbino kalvis iš Mažeikių Virginijus Mikuckis. Metalinį 1260 m. Europos žemėlapi ant pjedestalo sukūrė telšiškis dailininkas prof. Romualdas Inčirauskas. Paminklą pašventino Panevėžio vyskupas emeritas Jonas Kauneckas.

Paminklo atidengimas - bene ryškiausia Telšių - Lietuvos kultūros sostinės 2016 renginio dalis, įsiliejusi į Lietuvos karybos dienos šventę. Žemaitijos sostinės gyventojai ir svečiai turėjo galimybę Lietuvos kariuomenės ginkluotės ir technikos ekspoziciją, dalyvauti kariniuose žaidimuose ir atrakcionuose. Muziejuje „Alka“ nuo pat ryto lankytojai galėjo patyrinėti archeologinės X-XIII a. ginkluotės parodos eksponatus: pentinius kovos kirvius, ietigalius, kalavijus ir ginkluotės reikmenis ne tik iš muziejaus „Alka“, bet ir iš Vytauto Didžiojo karo muziejaus, Kretingos ir Mažeikių muziejų rinkinių.

Vaikų ir suaugusiųjų vaizduotę žadino senovės baltų kovų brolijos „Vilkatlakai“ ir latvių klubo „Rygos Komturija“, rekonstruojančių mūsų protėvių karinę aprangą, ginklus ir papročius, pasirodymas.

Telšių rajono savivaldybei paminklą „Durbės mūšis“ perdavusi Žemaičių kultūros draugija prašo skverui prie Telšių amfiteatro, kur stovi paminklas pavadinti Durbės skvero vardu, pažymint išskirtinę žemaičių pergalės šiame mūšyje svarbą Žemaitijos, Lietuvos ir Rytų Pabaltijo istorijai.

pasauliolietuvis.lt